
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho n.º 496/2014 de 31 de Março de 2014

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 5 da Resolução do Conselho do Governo n.º
40/2014, de 6 de março, e por proposta do Secretário Regional do Turismo e Transportes,
determino o seguinte:

1 – Nomear para coordenador da estrutura de monitorização e acompanhamento da Carta
Regional das Obras Públicas (EMACROP), Francisco de Sousa Fernandes, Diretor do
Laboratório Regional de Engenharia Civil.

2 – O nomeado não auferirá qualquer remuneração suplementar, atento o disposto no n.º 8 da
resolução anteriormente referida.

3 – O presente despacho produz efeitos imediatos.

7 de março de 2014. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Nota curricular e profissional

I – Dados biográficos:

Nome: Francisco de Sousa Fernandes

Nacionalidade: Portuguesa

II – Habilitações Académicas:

Licenciatura em Engenharia Civil, pelo Instituto Superior Técnico (1997).

Conclusão de parte curricular do Mestrado em Gestão de Empresas (MBA), pela Universidade
dos Açores (2003).

III – Experiência profissional:

De 1 de janeiro de 2012 até à presente data, exerce o cargo de Diretor do Laboratório Regional
de Engenharia Civil.

De julho de 2010 até 31 de dezembro de 2011, exerceu as funções de Diretor de Obra, na
Marques, SA.

De fevereiro de 2009 até junho de 2010, exerceu as funções de Diretor de Produção, na
empresa Engenheiro Luis Gomes, SA.

De setembro de 2004 até janeiro de 2009, exerceu as funções de Diretor de Obra, na empresa
Engenheiro Luis Gomes, SA.

De novembro de 2001 até agosto de 2004, exerceu a funções de Controller e de responsável
por várias áreas de gestão, na empresa Engenheiro Luis Gomes, SA.

De março de 1999 até outubro de 2001, exerceu funções de orçamentista e de planeamento e
direção de obra, na empresa Engil, SA.

IV – Informação complementar:

Participou em diversos cursos, seminários e ações de formação profissional nas áreas de
engenharia, qualidade, segurança e higiene no trabalho, certificação energética, informática e
gestão.



De junho de 2006 a dezembro de 2011 exerceu a atividade de Projetista em Sistema de
Certificação Energética (SCE-RCCTE).

- Membro da ordem dos Engenheiros, com o n.º 37192

- Titular de Certificado de Aptidão Profissional n.º 80/2006, de Técnico Superior de Segurança
e Higiene do Trabalho – Nível 5.

- Perito Qualificado em Sistema de Certificação Energética (SCE-RCCTE), pela ADENE –
Agência para a Energia.


